
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                                            DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  6   DEL  31/03/2023

OGGETTO : APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - TRIENNIO 2023 
–2024 – 2025

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno  31  (trentuno) del mese di aprile alle ore 12.00 presso la Sala Giunta
del Comune di Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della
Società della Salute così composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente             X
ROSSELLA BOLDRINI              Membro                  X
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente             X

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il  Presidente,  dà  atto  della  validità  della  seduta,  ai  sensi  dell’art.  8  dello  Statuto  e  sottopone
all’approvazione il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO CHE:

1. in  data  22.06.09,  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano  Dott.ssa
Samantha  Arcangeli,  gli  enti  aderenti  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e
Convenzione)  della Società della  Salute Zona Fiorentina Nord Ovest  ai  sensi  della  LRT n.
40/2005 e ss.mm.ii.;

2. la forma giuridica assunta dalla Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest è il consorzio
pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del Decreto Legislativo n. 267
del 18 agosto 2000, tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e gli otto Comuni della Zona Fiorentina
Nord-Ovest;

VISTI:
 la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da

parte del Comune di Fiesole;
 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della

Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;
 il Decreto del Presidente n.2 del 14 febbraio 2020, che incarica Andrea Francalanci quale

Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;
 il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  2023  e  pluriennale  come  approvato  con

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;
 il  vigente  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina Nord

Ovest attualmente vigente;



PREMESSO che:
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (di seguito semplicemente PIAO) è un documento
unico  di  programmazione  e  governance  che  ha  l’obiettivo  di  assorbire,  razionalizzandone  la
disciplina in un’ottica di massima semplificazione, molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le
amministrazioni pubbliche;
-  l’art.  6  del  decreto-legge  n.  80/2021  (“Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”), convertito con modificazioni in legge n.
113/2021,  prescrive  in  capo  alle  pubbliche  amministrazioni  con  più  di  cinquanta  dipendenti
l’adozione di un PIAO di durata triennale, con aggiornamento annuale;
- il PIAO e i relativi aggiornamenti sono pubblicati dalle pubbliche amministrazioni nel proprio sito
internet  istituzionale  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno  e  inviati  al  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica per la pubblicazione sul relativo portale;
-  l’articolo 6,  comma 6, del  decreto-legge n.  80/2021,  convertito, con modificazioni,  in legge n.
113/2021, prevede modalità semplificate per l'adozione del Piano di cui al comma 1 da parte delle
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;
- il decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132 (“Regolamento recante definizione del contenuto del
Piano integrato di attività e organizzazione”) definisce i contenuti e lo schema tipo del PIAO, nonché
le modalità semplificate per gli enti con meno di 50 dipendenti;

CONSIDERATO che la Società della Salute è un consorzio pubblico costituito tra i Comuni della Zona
sociosanitaria Fiorentina Nord-Ovest (Calenzano,  Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Scandicci,  Sesto
Fiorentino, Signa e Vaglia) e l’Azienda USL Toscana Centro, costituito ai sensi delle leggi regionali n.
40/2005, e ss.mm.ii., e n. 41/2005 e ss.mm.ii., composto prevalentemente da unità di personale
assegnato funzionalmente dagli enti consorziati;

PRESO ATTO  che la Società della Salute per il personale assegnato funzionalmente ha recepito le
disposizioni per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile adottate dai rispettivi
Comuni del Consorzio e dall'Azienda USL Toscana Centro per i propri lavoratori dipendenti;

DATO ATTO  che in base all'ultima ricognizione interna del personale del mese di marzo 2023 si
rileva quanto segue: la Società della Salute è composta da n. 6 dipendenti propri e da n. 18 unità di
personale in somministrazione; il personale in assegnazione funzionale (n. 61 unità) risulta invece
afferente agli enti di provenienza come dalle rispettive comunicazioni pervenute tramite Pec;

RITENUTO  pertanto per le motivazioni suddette di procedere alla redazione del PIAO 2023-2025
della  Società  della  Salute  Fiorentina Nord Ovest  in  forma semplificata,  secondo lo  schema tipo
approvato con il decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132;

DATO ATTO  che il  PIAO 2023-2025 recepisce alcuni strumenti di  programmazione già approvati
dall’Ente e precisamente:
a) la Programmazione operativa annuale 2023, approvata con la deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 5/2023;
b) il  Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022-2024,
approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2022;
c) il Regolamento per lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile per i lavoratori
dipendenti della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest o con contratto di somministrazione”,
approvato  con deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  6/2022,  successivamente  modificato  con
Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2023;

VISTO  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025,  redatto  in  modalità
semplificata ai sensi dell'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80/2021, come allegato sotto la
lettera A);

DATO ATTO del positivo parere tecnico espresso del Direttore in merito alla legittimità e regolarità
formale e  sostanziale della presente deliberazione;



DELIBERA
per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto in modalità
semplificata ai sensi dell'articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80/2021, che, allegato sotto la
lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il Piano di cui al punto 1) sul portale del Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  che  ne  coordina  il  monitoraggio  e  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente sul sito Internet istituzionale dell'ente, dandone informazione a tutti i
dipendenti;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE
    Camilla Sanquerin Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                               Dott.ssa Natalia Giachetti


